
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5342 | 04 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

RERRATIFICAÇÃO II E PRORROGAÇÃO II – Pregão Presencial n° 
001/2023 – aquisição e montagem de mobiliário em MDF conforme 
projeto de revitalização, destinado à Unidade de Gestão de Educação.
Processo SEI nº 13028/2023
I – Fica expedido NOVO Anexo II (Memorial Descritivo Cadeira e 
outros), para o Pregão Presencial em epígrafe, complementando 
o Anexo de mesmo nome constantes do Edital de 27 de julho de 
2023, sendo que esse Novo Anexo estará disponível, na íntegra, 
no site www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra 
Aberta” –  Consulta de Licitações – Pregão Presencial) - grátis 
ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4° andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 
18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais).
II – Em virtude das alterações acima, ficam reabertos os prazos 
inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- ENCERRAMENTO: 19 de outubro de 2.023, às 09:30 horas 
ABERTURA: 09:30 horas do mesmo dia.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: ALEXANDRE CASTRO NUNES
- LOCAL DA SESSÃO: Paço Municipal “Nova Jundiaí” – Av. da 
Liberdade s/nº – 3º Andar (sala de treinamento) – Ala Norte – Vila 
Bandeirantes – Jundiaí – SP.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL E DESTE TERMO: o edital (grátis) 
na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” -  
Consulta de Licitações – Pregão Presencial) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas;
III – As empresas que efetuaram o “download” do Anexo anterior, 
deverão realizar o “download” do Novo Anexo, tendo em vista as 
alterações ocorridas.
IV – Ficam ratificadas, no que não colidirem com o presente Termo, 
as demais cláusulas do Edital do Pregão Presencial n° 001/2023, de 
27 de julho de 2023

Jundiaí, em 03 de outubro de 2.023.
ELOI CASTRO NUNES

Gestor Adjunto da Unidade de Administração

EDITAL DE CONHECIMENTO DE PENALIDADE APLICADA- 
DECISÃO DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

Pregão Eletrônico nº 264/2022 - Processo nº 8182-0/2022. Objeto: para 
fornecimento de medicamentos (GINKGO BILOBA 80 mg, DIOSMINA 
450 mg + HESPERIDINA 50 mg, DIACEREINA 50 MG e Outros), para 
atendimento a Mandados Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços, 
destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. Processo de 
Penalização - SEI PMJ 0003024/2023.

GISLAINE DOS SANTOS, Diretora do Departamento de Contratações 
em substituição, no uso de suas atribuições legais, face ao que consta 
nos autos, FAZ SABER que não foi possível o contato com a empresa 
através de e-mail, e que a carta registrada enviada pelo Correio no 
endereço constante no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – Receita 
Federal, assim como no Cadastro do Sistema Compra Aberta, foi 
recebida em 13/09/2023 e devolvida aos Correios em 19/09/2023, razão 
pela qual foi expedido o presente Edital, para conhecimento da decisão 
proferida:

RESUMO DO DESPACHO DA DECISÃO DE PENALIDADE DO SR. 
PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, DATADO DE 
10.08.2023
 
Pregão Eletrônico nº 264/2022 - Processo nº 8182-0/2022. Objeto: para 
fornecimento de medicamentos (GINKGO BILOBA 80 mg, DIOSMINA 
450 mg + HESPERIDINA 50 mg, DIACEREINA 50 MG e Outros), para 
atendimento a Mandados Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços, 
destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. Processo de 
Penalização - SEI PMJ 0003024/2023.
Assim, consideradas as manifestações de ordem técnica e jurídica, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios e jurídicos fundamentos, e 
considerando os termos do Edital, ACOLHO PARCIALMENTE o recurso 
interposto pela empresa SÃO PAULO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA., ficando mantida a aplicação da 
penalidade de “suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 
(um) ano”.
 

(LUIZ FERNANDO MACHADO)
Prefeito Municipal

FAZ BAIXAR O PRESENTE EDITAL, para conhecimento da decisão 
proferida por esta Administração à empresa SÃO PAULO COMÉRCIO 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Jundiaí, 27 de setembro de 2023
GISLAINE DOS SANTOS

Diretora do Departamento de Contratações em substituição

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2023
OBJETO: Aquisição de notebook, HD externo e outros e outros, 
destinados à Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 20 de outubro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 327/2023
OBJETO: Fornecimento de materiais hospitalares (bolsa para colostomia 
e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 20 de outubro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 333/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (metronidazol 250mg, 
enalapril maleato 20mg, amitriptilina cloridrato 25mg e outros), sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 19 de outubro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 334/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (ginkgo biloba 80mg, 
diacereina 50mg e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, sob 
o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 20 de outubro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5342 | 04 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2023 – 
Fornecimento de bobina de papel para impressora, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
Processo SEI Nº 0025186/2023
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação abaixo elencada, 
sendo ampliado a participação para empresas de todas as naturezas 
jurídicas:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 19 de outubro de 2023, às 09:00 horas.
Pregoeiro Responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 03 de outubro de 2023.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 30422/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JULYVER MODESTO DE ARAUJO CONS 
E TREIN DE TRANSITO VALOR TOTAL R$ 54000,00 OBJETO: 
INSCRIÇÃO EM CURSO - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 2105/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE REAJUSTE CONTRATUAL, ADITAMENTO II E 
PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 121/2021, celebrado 
com fundamento no art. 57, inciso II, e art. 65, inciso I, “b” e § 1º, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: PVAX CONSULTORIA E LOGÍSTICA 
LTDA. PROCESSO: 03.492-0/21. ASSINATURA: 03/10/2023. VALOR 
GLOBAL: R$ 2.104.641,48. OBJETO: PREST. DE SERV. DE LOGIS. 
COMPR. FORN. DE CAMIN. COM MOT. E AJUD. PARA O TRANSP. 
DE MERCAD. EQUIP. MOBIL. E MAT. DIVERS. DE USO E CONS. DAS 
UNI. DESTE MUN. DE JUNDIAÍ COM O RESPEC: RECEB. MOVIM. 
ESTOC. EXPED. CONF. INVEN. LIMP. E ARRUM. DO SETOR DE 
TRAB. SER EXEC. NO CENTRO LOG. DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
DA UGAGP. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 77/2021. 
ASSUNTO: ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL, ACRÉSCIMOS 
AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO E PRORROGADO POR 12 
(DOZE) MESES.

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.33.340, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, ART. 4º, § 2º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

COBERTURA PARCIAL DE DESPESAS COM P.S. PARA 

MANUTENCÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA CIP, INCLUINDO 

EXPANSÕES, MODERNIZACÃO E EFETIZACÃO DE IP, CONFORME 

RI 792.841.      REF. SOLICITAÇÃO    1.390  -   UNIDADE DE 

GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  892.798,07 

(OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL SETECENTOS E NOVENTA E 

OITO REAIS E SETE CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.452.0186.1515 EXPANSÃO DA REDE E PONTOS DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F U N D O  M U N I C I P A L  D E 

I L U M I N A Ç Ã O 

PUBLICA/CIP/LC988/14

5701

R$  892.798,07

 892.798,07TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

10.01.15.452.0186.2697 MANUTENÇÃO E REFORMA DA REDE DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

5701 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO 

PUBLICA/CIP/LC988/14

R$ 892.798,07

 892.798,07TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DOIS DIA(S) 

DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1


